
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589  
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE LINEE ELETTRICHE E DEI CORPI ILLUMINANTI NEL GIARDINO PIANO DI VILLA 

D’ESTE 
 

IL DIRETTORE DELEGATO 
 

PREMESSO CHE 
- Con Decreto del Segretariato generale n. 452 del 7/06/2/022 sono state assegnate all’Istituto Villa 

Adriana e Villa d’Este, le seguenti risorse a valere sul PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Missione 1 Componente 3 (M1C3) per un importo di € 268.071,86; 

- In data 02/03/2023 il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato dal Direttore 

dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, dott. Andrea Bruciati, in carico fino al 07/05/2025; 

- Il progetto è stato messo in gara mediante una procedura negoziata per l’appalto integrato- previa 

acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta- relativo all’affidamento della progettazione 

esecutiva e realizzazione dei lavori;  

CONSIDERATO 

- che determina n. 31 del 27.02.2023 si è proceduto ad avviare la gara su Mepa (RDO n. 3478327) alla 

quale non si hanno avuti riscontri da parte degli operatori economici (declaratoria di gara deserta determina 

n. 68 del 17/04/2023) 

-  determina n. 69 del 18/04/2023 si è proceduto di nuovo ad avviare la gara su Mepa (RDO n. 3538144)alla 

quale non si hanno avuti riscontri da parte degli operatori economici (declaratoria di gara deserta determina 

n. 99 del 24/05/2023) 

- che l’ufficio di supporto Ales S.p.A. per i progetti relativi al PNRR hanno provveduto a collaborare alla 

revisione del progetto portando alla realizzazione di tre procedure di affidamento ovvero: 

o procedura di affidamento diretto per la fornitura di corpi illuminanti presso il giardino di Villa 

d’Este; 

o procedura di affidamento diretto per la posa in opera dei corpi illuminanti. 

o procedura di affidamento diretto, per la fornitura e posa in opera di elementi terminali di impianto 

termico. 

 

VA-VE|28/07/2025|DETERMINA 193



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589  
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

CONSTATATO  

- che gli esiti delle procedure di gara sopra descritti hanno determinato dei ritardi nei procedimenti; 

-  che con nota prot. 1595 del 18 luglio 2024 veniva richiesta la revisione del quadro economico e del 

cronoprogramma;  

- che con nota prot. 1645 del 25 luglio 2024 si acquisiva un parere favorevole alla richiesta sopra menzionata 

e dalla quale l’ultimazione dei lavori veniva fissato per il 30 giugno 2025; 

 

PRESO ATTO  

- della nota PEC 350 del 14/02/2025 con la quale l’Istituto chiedeva l’utilizzo dell’importo in economia 

del quadro economico per la/ realizzazione del relamping di ulteriori porzioni del giardino di Villa d’Este;  

- che a tale richiesta la Direzione Generale Musei- Servizio II Sistema museale nazionale, con nota 

acquisita agli atti al n. 507 del 2 marzo 2025 dava riscontro positivo sull’utilizzo delle somme;   

- che con nota prot. 1062 del 21 maggio 2025 l’Istituto chiedeva una ulteriore proroga dei termini di 

scadenza al fine dell’utilizzo dei risparmi;  

- della nota della Direzione Generale Musei- Servizio II Sistema museale nazionale, acquisita agli atti con 

prot. n. 1176 del 4 giugno 2025 dava  riscontro positivo per ulteriore proroga dei termini di scadenza al 

fine dell’utilizzo dei risparmi; 

CONSIDERATO CHE 
- il RUP arch. Antonella Mastronardi, ha provveduto alla redazione del progetto sulla scorte dell’art. 23 

dell’allegato II.18 del D.Lgs 36/2023, ad esclusione del Piano di Sicurezza e Coordinamento che, per la natura 

e delle opere ed il calcolo uomini giorno non risulta necessario: 

 Elaborati grafici: Tavole da 1 a 4; 

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi; 

 Analisi nuovi prezzi; 

 Incidenza della manodopera; 

 Cronoprogramma. 

 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589  
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DATO ATTO 
Che la commissione verificatrice composta dal dott. Davide Bertolini, funzionario storico dell’arte e 
responsabile del sito di Villa d’Este, dall’arch. Michela Bilancieri, funzionario architetto assegnato alla sede 
di Villa d’Este  e dalla signora Elisabetta Ciniglio, assistente tecnico assegnato alla sede di Villa d’Este, ha 
espresso parere favorevole e la verifica ha avuto esito positivo; 
- che in data 21/07/2025 successivamente alla suddetta attività, il RUP Antonella Mastronardi ha redatto il 
verbale di validazione, ai sensi dell’art. 42, comma 4 D.Lgs. 36/23; 
 
tutto ciò premesso e considerato  
 

DETERMINA 
1. di approvare il progetto di manutenzione straordinaria delle linee elettriche e dei corpi illuminanti nel 

giardino piano di Villa d’Este, per un importo di euro 47.504,00 IVA esclusa, di cui oneri ddella 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a 965,22 €. 

2. di dare atto che il suddetto progetto comprende gli elaborati redatti elencati in premessa; 
3. di approvare il quadro economico dei lavori; 
4. di dare atto che sono state previamente svolte le attività di verifica e validazione del progetto; 
5. di approvare il relativo verbale di validazione; 
6. di dare atto che gli elaborati progettuali, tutti firmati dall’arch. Antonella Mastronardi, costituiscono l’ 

“originale” del progetto che è acquisito agli atti dell’Istituto;  
7. di dare atto che trattandosi di appalto finanziato con risorse del PNRR, ai sensi dell’art. 225 comma 8 

D.Lgs. 36/23, trovano applicazione, anche dopo il 1° Luglio 2023, “le disposizioni di cui al decreto-
legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare 
la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

8. di autorizzare la conseguente procedura di affidamento dei lavori di che trattasi demandando al RUP 
gli atti conseguenti;  

9. di demandare la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Istituto. 
 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI 
Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 
Dott.ssa Elisabetta Scungio 


		2025-07-28T12:48:54+0000
	Elisabetta Scungio




